______________________
Президент
СРО Союз «Проектировщики
Северного Кавказа»
Коллеганов А.В.
21 декабря 2018 г.

СРО СОЮЗ

«ПРОЕКТИРОВЩИКИ СЕВЕРНОГО КАВКАЗА»

ДОКУМЕНТЫ

саморегулируемой

организации

ПРОТОКОЛ

заседания Совета

Саморегулируемой организации

Союз

 «Проектировщики Северного Кавказа»

от 21 декабря 2018 года

ДСО-С-ПСК-211218

г. Ставрополь

Протоколы

ДСО-С-ПСК-211218

СРО

Союз «Проектировщики Северного Кавказа»

ПРОТОКОЛ

заседания Совета

ДСО-С-ПСК-

211218

21 ДЕКАБРЯ 2018 г. СТР. 2 ИЗ 5

ПРОТОКОЛ

№ ДСО-С-ПСК-211218

заседания Совета

Саморегулируемой организации Союз

«Проектировщики Северного Кавказа»

от 21 декабря 2018 года

Всего членов Совета – 9 человек

Присутствуют:

1. Коллеганов Алексей Вячеславович.

2. Калмыков Валентин Иванович.

3. Казачков Сергей Михайлович.

4. Погосов Георгий Михайлович.

5. Светлов Александр Геннадьевич.

6. Максименко Александр Тимофеевич.

7. Маркова Маина Михайловна.

8. Тартачаков Андрей Юрьевич.

Присутствует 8 членов Совета из девяти - кворум есть. Приглашены: Генеральный

директор СРО С «ПСК» - Ярмаркин В.Ю.

Председательствует: Президент СРО Союз «Проектировщики Северного Кавказа» -

Коллеганов А.В. Протокол поручено вести юрисконсульту СРО С «ПСК» - Коник А.И.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О приеме новых членов в СРО Союз «Проектировщики Северного Кавказа».

2. О рассмотрении заявлений членов СРО С «ПСК» о намерении осуществлять

подготовку проектной документации особо опасных, технически сложных и уникальных

объектов, либо об отсутствии таких намерений.

3. Разное.

РЕШИЛИ: Принять повестку дня.

Голосовали: «за» - 8; «против» - нет; «воздержались» - нет

Решение принято единогласно.

По вопросу № 1 повестки дня: О приеме новых членов в СРО Союз

«Проектировщики Северного Кавказа».

СЛУШАЛИ: Генерального директора СРО С «ПСК» Ярмаркина В.Ю., который

доложил присутствующим о том, что в Союз с заявлением о приеме в члены обратилось ООО

«Стандартстрой» (с. Акуша). Данная организация предоставила сведения о наличии в штате

специалистов, сведения о которых включены в Национальный реестр специалистов (НРС), а

также документы, предусмотренные п. 2 ст. 55.6. ГрК РФ. Согласно заявления о приеме в

члены Союза, ООО «Стандартстрой» (с. Акуша) имеет намерение принимать участие в

заключении договоров подряда на подготовку проектной документации объектов

капитального строительства (кроме особо опасных, технически сложных и уникальных

объектов, объектов использования атомной энергии), если предельный размер обязательств по

таким договорам не превышает 25 000 000 руб. (первый уровень ответственности).

СРО

Союз «Проектировщики Северного Кавказа»

ПРОТОКОЛ

заседания Совета

ДСО-С-ПСК-

211218

21 ДЕКАБРЯ 2018 г. СТР. 3 ИЗ 5

РЕШИЛИ: Принять в члены СРО С «Проектировщики Северного Кавказа» ООО

«Стандартстрой» (с. Акуша).  Предоставить ООО «Стандартстрой» (с. Акуша) право

принимать участие в заключении договоров подряда на подготовку проектной документации

объектов капитального строительства (кроме особо опасных, технически сложных и

уникальных объектов, объектов использования атомной энергии), если предельный размер

обязательств по таким договорам не превышает 25 000 000 руб. (первый уровень

ответственности), а также внести сведения об ООО «Стандартстрой» (с. Акуша) в

государственный реестр после уплаты в полном объеме в установленный срок вступительного

взноса и взноса в компенсационный фонд возмещения вреда (в соответствии с заявленным

уровнем ответственности).

Разъяснить ООО «Стандартстрой» (с. Акуша), что в соответствии с законодательством

РФ решение Совета Союза о приеме в члены Союза вступает в силу со дня уплаты в полном

объеме взносов в компенсационный фонд (компенсационные фонды), а также вступительного

взноса (п. 12 ст. 55.6 ГрК РФ).

Поручить Генеральному директору СРО С «ПСК» Ярмаркину В.Ю. направить в адрес

ООО «Стандартстрой» (с. Акуша) уведомление о принятом решении и после вступления в

силу данного решения разместить информацию в реестре членов Союза.

Голосовали: «за» - 8; «против» - нет; «воздержались» - нет

Решение принято единогласно.

По вопросу № 2 повестки дня: О рассмотрении заявлений членов СРО С «ПСК» о

намерении осуществлять подготовку проектной документации особо опасных, технически

сложных и уникальных объектов, либо об отсутствии таких намерений.

СЛУШАЛИ: Генерального директора СРО С «ПСК» Ярмаркина В.Ю., который

доложил присутствующим о том, что в связи с новыми требованиями законодательства в

области подготовки проектной документации особо опасных, технически сложных и

уникальных объектов в адрес членов Союза, ранее обладающих правом выполнять

проектирование таких объектов, были направлены уведомления о подтверждении ранее

заявленного статуса с приложением соответствующих документов, либо проинформировать

аппарат Союза об отсутствии намерений осуществлять подготовку ООТСиУО. В ходе

проведенной работы было установлено, что следующие организации не предоставили

соответствующие заявления и/или документы:

1. ООО «Экология-Термо»;

2. ООО компания «Микроклимат»;

3. ООО «Спецфундаментстрой»;

4. ООО «Югпроектстрой»;

5. ООО «Билд Ст» (ИНН 2635131360);

6. ООО ЗЭИ «Ставропольский»;

7. ОАО «Иском»;

8. ООО «Стройпроект»;

9. ООО «Югтрансстрой»;

10. ООО «РосЮгСтрой»;

11. ООО «Грунт»;

12. ООО «Билд Ст» (ИНН 2635225681);

13. ООО «Технострой»;

14. ОАО «Институт Ставропольгражданпроект».

СРО

Союз «Проектировщики Северного Кавказа»

ПРОТОКОЛ

заседания Совета

ДСО-С-ПСК-

211218

21 ДЕКАБРЯ 2018 г. СТР. 4 ИЗ 5

СЛУШАЛИ: Члена Совета Союза, директора Института «Ставропольгражданпроект»

Г.М. Погосова, который предложил присутствующим уведомить вышеперечисленные

организации о возможности лишения права осуществлять подготовку проектной

документации особо опасных, технически сложных и уникальных объектов решением Совета

Союза и предоставить месячный срок для подачи заявлений и документов в адрес Союза.

РЕШИЛИ: Уведомить членов СРО С «ПСК» о возможности лишения права

осуществлять подготовку проектной документации особо опасных, технически сложных и

уникальных объектов решением Совета Союза и предоставить месячный срок для подачи

заявлений и документов в адрес Союза следующим организациям:

 1. ООО «Экология-Термо»;

2. ООО компания «Микроклимат»;

3. ООО «Спецфундаментстрой»;

4. ООО «Югпроектстрой»;

5. ООО «Билд Ст» (ИНН 2635131360);

6. ООО ЗЭИ «Ставропольский»;

7. ОАО «Иском»;

8. ООО «Стройпроект»;

9. ООО «Югтрансстрой»;

10. ООО «РосЮгСтрой»;

11. ООО «Грунт»;

12. ООО «Билд Ст» (ИНН 2635225681);

13. ООО «Технострой».

14. ОАО «Институт Ставропольгражданпроект».

Голосовали: «за» - 8; «против» - нет; «воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

По вопросу № 3 повестки дня: Разное.

СЛУШАЛИ: Президента СРО Союз «Проектировщики Северного Кавказа», А.В.

Коллеганова, который доложил присутствующим о том, что в феврале месяце в г. Сочи

состоится окружная конференция СРО Южного и Северо-Кавказского федеральных округов,

в рамках которого пройдут круглые столы, на которых руководители комитетов НОПРИЗ

ответят на интересующие проектное сообщество вопросы. В частности, говоря о себе

доложил, что его интересует вопрос технического регулирования в строительной отрасли. В

качестве примера привел два нормативных документа: 1. СП 13-102-2003 «Правила

обследования несущих строительных конструкций зданий и сооружений»; 2. ГОСТ 31937-

2011 – «Здания и сооружения. Правила обследования и мониторинга технического

состояния». Привел пример, что в двух данных документах (действующих на данный момент

времени) имеются разночтения по критериям оценки при обследовании несущих

конструкций. Предложил членам Совета собрать свои вопросы по данной тематике и

направить их в аппарат Союза, для обобщения и подготовки обоснованного обращения в

НОПРИЗ.

СЛУШАЛИ: Члена Совета Союза, директора Института «Ставропольгражданпроект»

Г.М. Погосова, который напомнил присутствующим советский период истории нашего

государства, когда в нормативные документы крайне редко вносились правки, путем

вклеивания в тот или иной СНиП или ГОСТ соответствующей информации в виде отдельных

СРО

Союз «Проектировщики Северного Кавказа»

ПРОТОКОЛ

заседания Совета

ДСО-С-ПСК-

211218

21 ДЕКАБРЯ 2018 г. СТР. 5 ИЗ 5

небольших листов машинописного текста, в отличие от текущего периода, когда порой не

успеваешь отследить за бесконечными изменениями. В силу чего возникают определенные

барьеры и препятствия при проектирования различных объектов.

СЛУШАЛИ: Независимого члена Совета, руководителя АУ СК «Государственная

экспертиза в сфере строительства» А.Ю. Тартачакова, который подтвердил, что на текущий

момент времени существует проблема разночтения в отдельных нормативных документах.

Со своей стороны обещал подготовить перечень таких документов.

РЕШИЛИ: Подготовить перечень вопросов по конкретным нормативным документам

и направить его в аппарат Союза.

Голосовали: «за» - 8; «против» - нет; «воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: Президента СРО Союз «Проектировщики Северного Кавказа», А.В.

Коллеганова, который доложил присутствующим о том, что на протяжении последних лет

Союз активно сотрудничает со строительной кафедрой СКФУ и участвует в защитах

студентов, уже после официальной защиты госкомиссии. То есть проводит своеобразную

ярмарку вакансий, в среде выпускников, кто пожелал в этом участвовать. Доложил о новой

инициативе, которая родилась в Союзе – провести конкурс среди студентов на лучший

проект индивидуального жилого дома. На то, как современная молодежь представляет себе

комфортное, красивое и удобное жилище. В качестве поощрения от СРО Союз

«Проектировщики Северного Кавказа» выделить на эти цели 100 000 (Сто тысяч) рублей.

Победителю 50 тысяч рублей, второму и третьему месту соответственно 30 и 20 тысяч

рублей.

СЛУШАЛИ: Независимого члена Совета, Заместителя министра строительства и

архитектуры Ставропольского края, главного архитектора края – Маркову М.М., которая

поддержала инициативу и со стороны министерства обещала оказать максимальную

поддержку данной инициативе.

РЕШИЛИ: Поручить генеральному директору СРО С «ПСК» Ярмаркину В.Ю., при

формировании сметы на 2019 год заложить Сто тысяч рублей на премии в данном конкурсе.

Голосовали: «за» - 8; «против» - нет; «воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

На этом повестка дня заседания Совета исчерпана.

Президент СРО С «ПСК» _________________ А.В. Коллеганов

Секретарь                            _________________ А.И. Коник